

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУ нин АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИ

“КАБЫЛ АЛЫНДЫ”

Педагогикалык кеңештин отуруму

Протокол № 1


" 01 " 09 2022 ж

"БЕКТЕМИН"



И.Раззаков атындагы КМТУнин алдындагы

Балыкчы колледжинин директору

Бейтеева Г.С. 

09 2022 ж

2022-2027-ЖЫЛДАР ҮЧҮН

И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУ нин АЛДЫНДАГЫ

БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН

СТРАТЕГИЯЛЫК ӨНҮГҮҮНҮН ПЛАНЫ

Балыкчы - 2022

МАЗМУНУ

1. И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУнун АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН СТРАТЕГИЯЛЫК ӨНУГУУ ПЛАНЫНЫН ПАСПОРТУ.....	2 - 3
2. КИРИШУУ.....	4
3. ОКУУ ЖАЙ ЖӨНУНДӨ МААЛЫМАТ, ОКУУ ЖАЙДЫН МҮНӨЗДӨМӨСҮ.....	5 - 8
4. И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУнин ЖАНА КМТУнин АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН МИССИЯСЫ ЖАНА МАКСАТТАРЫ	9 -10
5. БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН СТРАТЕГИЯЛЫК МИЛДЕТТЕРИ.....	11
6. И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУнин АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН ИШМЕРДҮҮЛҮГҮНҮН СТРАТЕГИЯЛЫК БАГЫТТАРЫ	12 - 13
7. И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУиун АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН ТАКТИКАЛЫК МИЛДЕТТЕРИ... ..	14 - 16

**1. И. РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУНИН АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН
СТРАТЕГИЯЛЫК ӨНУГУУ ПЛАНЫНЫН ПАСПОРТУ**

Билим берүү мекемесинин аталышы	И. Раззаков атындагы КМТУнин алдындагы Балыкчы колледжи
Колледж миссиясы	«Теориялык жана практикалык жөндөмү жогору, жеке сапаттары жогору, атаандаштыкка жөндөмдүү» адистерди даярдоо.
Стратегиянын максаты	<ul style="list-style-type: none"> - негизги кесиптик билим берүү программаларын ишке ашыруучу натыйжалуу, сапаттуу, заманбап билим берүү системасын түзүү; - эмгек рыногунда суроо-талапка ээ болгон кесипкөй кадрларды чыгарууну көбөйтүү; - иш берүүчүлөрдү тартуу менен адистерди кесиптик даярдоонун сапатын жогорулатуу; - окутуунун жаңы инновациялык технологияларын киргизүү үчүн мугалимдердин кесиптик чеберчилигин жогорулатуу; - коомдун жана колледждин салттарын сактоо, улантуу жана өркүндөтүү; - окутуу-окуу-баалоо процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу; - компьютердик технологиянын жардамы менен окуу стратегияларын киргизүү; - студенттердин колледжде окуу процессинде да, андан кийинки бүткүл өмүрүндө да дайыма өз алдынча билим алуу стратегиясын иштеп чыгуу ; - руханий жана физикалык жактан өзүн-өзү өнүктүрүүгө жана өзүн-өзү ишке ашырууга жөндөмдүү, адеп-ахлактык идеалдарга багытталган жарандык-патриоттук жаштарды калыптандыруу; - инсандын жана коомдун кызыкчылыктарына жана керектөөлөрүнө ылайык колледждин туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылуу.
Стратегиянын максаттары	<ul style="list-style-type: none"> - билим берүү кызматтарынын сапатын жогорулатууну камсыз кылуу; - билим берүү системасынын өлкөнүн илимий-техникалык жана инновациялык саясатына шайкеш келишин камсыз кылуу; - өмүр бою билим алууну камсыз кылуучу билим берүү кызматтарын көрсөтүү; - колледждин окуу, окуу-методикалык жана материалдык-техникалык базасын модернизациялоо; практикалык иш үчүн зарыл болгон жалпы жана кесиптик компетенцияларды калыптандырууну камсыз кылуу ; - кадрларды өркүндөтүү жана педагогикалык кадрларды даярдоонун деңгээлин жогорулатуу; - колледжди финансылык жактан камсыздоону жакшыртуу; - КМТУнин алдындагы БКде билим сапатын башкарууну системалаштыруу; - көз карандысыз аккредитациялоо процедурасынан өтүү.
Пландын аткарылышынын максаттуу көрсөткүчтөрү (көрсөткүчтөрү).	<ol style="list-style-type: none"> 1. Колледждин МТБ Кыргыз Республикасынын ОКББПнүн (СПО) Мамлекеттик билим берүү стандартынын талаптарына ылайык келиши; 2. Окутуунун заманбап технологияларын колдонуу жана студенттерди окуу процессине активдүү тартуу аркылуу билим берүү программаларын ишке ашыруу. 3. Билим сапатын баалоо системасынын талаптарына ылайык колледждин билим берүү кызматынын

	сапатын камсыз кылуу. 4. Кесиптик ишмердүүлүгүндө ЖМТны жигердүү колдонгон мугалимдердин жана студенттердин санын көбөйтүү; 5. Кабинеттердин санын көбөйтүү, заманбап маалыматтык технологиялар менен жабдылган цехтер, лабораториялар;
Планды ишке ашыруунун шарттары	5 жыл (2022-2027)
Программалык иш-чаралардын кыскача баяндамасы	1. Адистерди даярдоо системасын өркүндөтүү; 2. Мугалимдердин жана студенттердин кесиптик компетенттүүлүгүн жогорулатуу; 3. Колледжди өнүктүрүүчү Финансы-экономикалык механизмдерин жакшыртуу; 4. Колледждин окуу системасын өркүндөтүү; 5. Колледждин маалыматтык-билим берүү чөйрөсүн жакшыртуу жана өнүктүрүү; 6. Колледжди башкаруу системасын өркүндөтүү; 7. Иш берүүчүлөр менен байланышты жакшыртуу.

2. КИРИШҮҮ

Билим берүү тармагындагы мамлекеттик саясат адамдык капиталды калыптандырууга, билим берүүнүн жаңы моделин түзүүгө багытталган, ал колледждин алдына жаңы максаттарды жана милдеттерди койгон. Орто-кесиптик билим берүү системасындагы бардык кайра куруулар Кыргызстандын региондук жана дүйнөлүк деңгээлде атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн камсыздоо стратегиясын ишке ашырууга реалдуу салым болуп саналат.

И.Раззаков атындагы КМТУнун алдындагы Балыкчы колледжи жемиштүү иштөөгө, өзгөрүп жаткан рынок шарттарына ыңгайлашууга, жогорку кесиптик билим алууну улантууга жөндөмдүү, компетенттүү адистерге иш берүүчүлөрдүн муктаждыктарын канааттандырууга умтулат.

И.Раззаков атындагы КМТУнун алдындагы Балыкчы колледждин өнүктүрүүнүн стратегиялык иш планы Кыргыз Республикасынын Президентинин Жарлыгы менен бекитилген 2018-жылдын 31-октябрындагы № 221 сандуу 2018-2040-жылдарга Кыргыз Республикасын туруктуу өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясына жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтому менен кабыл алынган 2021-2040-жылдарга Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү стратегиясына ылайык иштелип чыккан.

Колледждин иши Кыргыз Республикасынын 2003-жылдын 30-апрелиндеги № 92 "Билим берүү жөнүндө" Мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2004-жылдын 3-февралындагы № 53 "Билим берүү жөнүндө" токтомуна, Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмунун токтомдоруна, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2012-жылдын 4-июлундагы № 470 "Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарынын ишин жөнгө салуучу актыларды бекитүү жөнүндө" токтомуна, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2012-жылдын 5-сентябрындагы № 610 «Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарынын аккредиттелген билим берүү уюмдарына коюлган адистиктердин тизмесин жана адистиктер боюнча окутуунун ченемдик мөөнөттөрүн, минималдуу талаптарын бекитүү жөнүндө» токтомуна, Кыргыз Республикасынын башталгыч, орто жана кесиптик жогорку билими (Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 4-октябрындагы № 525 токтомунун редакциясына ылайык) жана башка Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин жана И.Раззаков атындагы КМТУнун ченемдик укуктук актыларына ылайык жүзөгө ашырылат.

План колледждин негизги иши болуп саналат.

Стратегиялык пландын аткаруучулары жана биргелешип аткаруучулары : педагогикалык жамаат жана колледждин бардык кызматкерлери, студенттер жана алардын ата-энелери, иш берүүчүлөр (ишканалар жана уюмдар) социалдык өнөктөштүктүн субъекттери болуп саналат.

Планды ишке ашыруунун башталышы : 01.09.2022 –жыл.

Стратегиялык планды этап-этабы менен ишке ашыруунун жыйынтыктары педагогикалык кеңештин (колледждин кеңешинин) жыйналыштарында каралат.

Программа өзгөртүүлөр жана толуктоолор үчүн ачык документ болуп саналат. Стратегиялык планды тактоо колледждин башкаруу органдарынын чечимдерине ылайык жүргүзүлөт.

3 . ОКУУ ЖАЙ ЖӨНҮНДӨ МААЛЫМАТ, ОКУУ ЖАЙДЫН МҮНӨЗДӨМӨСҮ

3.1.Билим берүү мекемеси жөнүндө маалымат

Билим берүү мекемесинин аталышы	И.Раззаков атындагы КМТУнун алдындагы Балыкчы колледжи
Юридикалык жана иш жүзүндөгү дареги	722300 Балыкчы шаары, Т.Океев көчөсү №353
Телефондор	(39-44) 4-05-56
Факс	-
электрондук почта	beysheeva02_01@mail.ru
веб-сайт	kstu . kg-

3.2. Окуу жайдын түзүлүшү жөнүндөгү маалыматтар

Н.Исанов атындагы КМКТАУнун алдындагы Балыкчы колледжи Кыргыз Республикасынын Билим берүү, илим жана жаштар саясаты министрлигинин 2006-жылдын 27-сентябрындагы № 609/1 буйругунун негизинде ачылган.

1. Н. Исанов атындагы Кыргыз мамлекеттик курулуш, транспорт жана архитектура университети, Кыргыз Республикасынын Президентинин 18-июль 2022-жылдагы №243 сандуу Указынын негизинде, И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин курамына кошулгандыгына байланыштуу Балыкчы колледжи мекемеси “И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин алдындагы Балыкчы колледжи” мекемеси болуп аталды.

3.3. Окуу жайдын уюштуруу-укуктук формасы жана менчигинин формасы жөнүндө маалыматтар

И. Раззаков атындагы КМТУнун алдындагы Балыкчы колледжи (мындан ары КМТУнун алдындагы БК) каржылык жактан өзүн-өзү каржылоонун негизинде көз карандысыз окуу жайы болуп саналат. Экономикалык негизин окуу акысы түзөт.

Балыкчы колледжинин имараты окуу жайдын балансында, №007880 сандуу мамлекеттик актысы бар. Жалпы аянты 3514 м².

Юридикалык жакты мамлекеттик кайра каттоодон өткөндүгү жөнүндө 2022- жылдын 18- октябрындагы №91034-3302 - М –е сандуу күбөлүгү бар .

Өз ишин Ысык-Көл областтык юстиция башкармалыгы тарабынан 2022-жылдын 18-октябрында катталган №49332 сандуу Уставга ылайык жүргүзөт.

Менчик формасы-мамлекеттик. Уюштуруу-укуктук формасы – мекеме.

3.4. Колледж администрациясы

№	Толук аты	Кызматы	телефондор , электрондук почта _ _
1.	Бейшеева Гүлнур Сапарбековна	Директор	0772379036, 0707541769 beysheeva0201@mail.ru
2.	Акишова Мира Карыбековна	директордун тарбия иштери боюнча орун басары	0700790105
3.	Момоева Клара Алаевна	Бухгалтер-кассир	0702925146
4.	Деркенбаева Динара Кадыревна	ОМКнин төрайымы	0705322370
5.	Шеримбекова Динара Эмилбековна	Кадрлар боюнча инспектор	0709998688

3.5. Колледж ишке ашырган билим берүү программаларынын тизмеси

- бюджеттен тышкаркы каражаттардын эсебинен:

№	Атайын код	Адистиктердин аталышы	Окуу мезгили
1	230109	ЭЭМ үчүн программалык камсыздоо жана автоматташтырылган системалар	1 жыл 10 ай 2 жыл 10 ай
2	080110	Экономика жана бухгалтердик эсеп (тармактар боюнча)	1 жыл 10 ай 2 жыл 10 ай
3	190701	Транспортто ташууну уюштуруу жана башкаруу (транспорттун түрү боюнча, аба транспортунан башкасы)	1 жыл 10 ай 2 жыл 10 ай
4	270103	Имараттар менен курулмаларды куруу жана эксплуатациялоо	1 жыл 10 ай 2 жыл 10 ай
5	070602	Дизайн (тармактар боюнча)	1 жыл 10 ай 2 жыл 10 ай

3.6. Билим берүү лицензиясынын маалыматтары

И. Раззаков атындагы КМТУнун Б.К. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигине караштуу Лицензиялоо жана аккредитациялоо (аттестация) боюнча мамлекеттик инспекциясы тарабынан берилген АЛ № L C150000725 лицензиясынын негизинде орто жалпы жана орто кесиптик билим берүү тармагында билим берүү ишин жүргүзөт. 8-сентябрь 2015-ж., каттоо № 15/0449.

3.7. Колледжди жана билим берүү программаларын аккредитациялоо (аттестациялоо) жөнүндө маалыматтар

2018-жылы колледжге Билим берүү программаларын жана уюмдарын аккредитациялоо агенттиги тарабынан №VK 180000288 күбөлүгү берилген, ал И.Раззаков атындагы КМТУнун алдындагы Балыкчы колледжи тиркемеге ылайык багыттар жана адистиктер боюнча көз карандысыз программалык аккредитациядан өткөндүгүн тастыктайт.

3.8. Билим берүү программаларынын окуу пландары

«Эсептөө техникасы жана автоматташтырылган системалар үчүн программалык камсыздоо», «Экономика жана бухгалтердик эсеп (тармактар боюнча)», «Транспортто ташууну жана башкарууну уюштуруу (транспорттун түрлөрү боюнча, аба транспортунан тышкары)», «Имараттар менен курулмаларды куруу жана эксплуатациялоо» адистиктери боюнча окуу программалары И.Раззаков атындагы КМТУнун окуу иштери боюнча проректору тарабынан бекитилген жана колледжде иштелип чыккан жумушчу окуу пландары педагогикалык кеңештин отурумунда бекитилген окуу планына ылайык жүргүзүлөт. КМТУнин БКнын жумушчу окуу пландары кесиптик орто билим берүү мекемелери үчүн окуу планынын стандартынын негизинде иштелип чыккан жана орто кесиптик билим берүүнүн, күндүзгү окуу формасынын билим берүү уюмдарында ишке ашыруу үчүн типтүү окуу пландарынын негизинде түзүлөт.

3.9. Колледжде тарбия иштерин уюштуруу

Колледждин билим берүү системасы инсандык мамиленин, атуулдуктун, студенттердин инсандыгын өнүктүрүүнү максаттуу башкаруунун, окуу-тарбия иштеринде заманбап технологияларды колдонуунун негизинде курулган.

Негизги милдеттери болуп төмөнкүлөр саналат:

- келечекте коомду түшүнүүдө жаш муундарды тарбиялоонун социалдык мааниси;
- интеллектуалдык, уюштуруучулук, тарбиялык, экономикалык, адамдык, тарбиялык ж.б. милдеттерди ишке ашыруу, ресурстарды топтоо;

- ар кандай социалдык топтордогу балдарга, өспүрүмдөргө жана жаштарга тапшырылган ишке жоопкерчиликти мамилени, чечимдерди кабыл алууда жетектөөчү ролду ойноо жөндөмдүүлүгүн, калыптанган, маалыматтуу, социалдык мейкиндикте ыңгайлашкан жана жөндөмдүү инсан катары тарбиялоо; бизнес жана кесиптик байланышты уюштуруу;
- жаш муундарды руханий, адеп-ахлактык, интеллектуалдык сапаттарга тарбиялоо үчүн шарттарды түзүү, сергек жашоо образын уюштуруу; социалдык компетенттүүлүгүн жана жоопкерчилигин жогорулатуу;
- Кыргызстандын жаштарын толеранттуулуктун баалуулуктарына, улуттар аралык мамилелердин, макулдашуулардын билимине жана маданиятына тарбиялоо;
- жаштарды курчап турган чөйрөгө, коомго, жаратылышка позитивдүү мамиледе тарбиялоо үчүн социалдык жана тарбиялык шарттарды калыптандыруу;
- үзгүлтүксүз билим алууну өркүндөтүү, ийгиликтүү кесиптик өнүгүү жана өзүн-өзү ишке ашыруу үчүн зарыл шарттарды түзүү.

Тарбиялык иштердин планынын негизги бөлүмдөрү:

- патриотизмге жана жарандыкка тарбиялоо, укуктук тарбиялоо;
- рухий-адептик тарбиялоо;
- улуттук тарбия;
- **интеллектуалдык билим берүү, маалыматтык маданиятты тарбиялоо;**
- дене тарбия, сергек жашоо образы.

3.10. Бүтүрүүчүлөрдү ишке орноштуруу

Иш менен камсыз болгон колледждин бүтүрүүчүлөрүнүн пайызы тынымсыз өсүүдө. Мындай позитивдүү тенденция иш берүүчүлөр менен өз ара байланышты түзүү боюнча системалуу иш-чаралардын негизинде, колледждин бүтүрүүчүлөрүн ишке орноштурууга көмөктөшүү борборунун ишин уюштуруу менен, иш берүүчүлөрдүн, студенттердин жана алардын ата-энелеринин канааттануусун көзөмөлдөө аркылуу, колледждердин кесиптик билим берүү структурасын өз убагында оңдоо жана ошондой эле эмгек рыногундагы талаптардын өзгөрүшүн эске алуу менен ишке ашууда.

Кесиптер жана адистиктер боюнча ишке орноштурууну талдоо көрсөткөндөй, бүгүнкү күндө эмгек рыногунда колледжде окутуу жүргүзүлүп жаткан кесиптерге жана адистиктерге суроо-талаптын күчөп жаткандыгы кескин байкалууда. Бул биринчи кезекте эмгек рыногунун керектөөлөрүнө жана иш берүүчүлөрдүн сунуштарына байланыштуу. Бүтүрүүчүлөрдүн көбү өз адистиги боюнча иштешет.

Колледждин өнөктөштөрү Балыкчы шаарынын 15тен ашык ишканалары жана уюмдары.

4. И. РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУНИН ЖАНА КМТУНИН АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН МИССИЯСЫ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ

И. Раззаков атындагы КМТУнин миссиясы :

И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин өнүгүү стратегиясы 2021-2030-жылдарга (мындан ары - Стратегия) Кыргыз Республикасынын Президентинин 2018-жылдын 31-октябрдагы № 221 сандуу Жарлыгы менен бекитилген 2018-2040-жылдарга Кыргыз Республикасын туруктуу өнүктүрүүнүн Улуттук стратегиясына ылайык билим берүү саясатын иштеп чыгуу жана камсыз кылуу максатында иштелип чыккан, жана Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүүнүн 2021-2040-жылдарга стратегиясы Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтому менен кабыл алынган. И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университети (мындан ары И.Раззаков атындагы КМТУ) «Санариптик Кыргызстан 2019-2023» санариптик трансформация Концепциясында аныкталган артыкчылыктарды, максаттарды жана милдеттерди толугу менен бөлүшөт жана өз Стратегиясынын негизинде аларды ишке ашырууга умтулат.

И.Раззаков атындагы КМТУнун стратегиялык өнүгүүсүнүн негизги максаты – Кыргыз Республикасынын экономикасын калыбына келтирүүгө жана анын тез өзгөрүп жаткан дүйнөдө туруктуу өнүгүшүнө өбөлгө түзө турган өз алдынча өнүккөн, иш-аракеттердин бардык комплексинин

натыйжалуу системасын түзүү, адам ресурстарынын квалификациясын жогорулатуу, заманбап дүйнөнүн реалдуу шарттарында иштөөгө даяр жана жөндөмдүү кадрлар менен камсыз кылуу жана инсандын, коомдун, мамлекеттин билим берүү муктаждыктарын канааттандыруу. И.Раззаков атындагы КМТУнун стратегиялык өнүгүү концепциясы ишмердүүлүктүн бардык аспектилеринин системалуу, универсалдуу сапатына жетишүүгө, билим берүү жана илим тармагында системалуу инновациялык долбоорду жана санариптик трансформация программасын иштеп чыгууну, өнөктөштүк мамилелерди өнүктүрүүнү камтыйт. кызыкдар тараптар, билим берүүнүн жана илимдин дүйнөлүк тенденцияларына шайкеш келүү үчүн шарттарды түзүү, билим берүү, илимий жана инновациялык ишмердүүлүктү интеграциялоо.

И.Раззаков атындагы КМТУнун миссиясы – илимдин, техниканын, технологиянын жетишкендиктеринин негизинде жогорку сапаттагы техникалык билим берүүнү өркүндөтүү жана өнүктүрүү жана дүйнөлүк билим берүү мейкиндигине интеграциялоо, инновацияларды ишке ашыруу аркылуу өлкөнүн инновациялык өнүгүүсүнө багытталган. эмгек рыногунун, коомдун, экономиканын жана мамлекеттин керектөөлөрүнө ылайык конкурстук билим берүү программалары.

Көрүнүш. И.Раззаков атындагы КМТУ келечекте өзүн өлкөдө татыктуу репутацияга жана татыктуу беделге ээ болгон илимий типтеги инновациялык жогорку окуу жайы – Улуттук лидер жана эл аралык илимий жана билим берүү процессинин катышуучусу катары көрөт. 2030-жылга карата КМТУнун ишинин натыйжалуу натыйжаларына багытталган бизнес-процестерди башкаруунун жаңы системасынын модели ишке киргизилет, ал бизнес, чыгармачыл жана интеллектуалдык чөйрөнү калыптандырууну жана бүтүндөй команданын жеке аракеттерин консолидациялоону камсыз кылат. И.Раззаков атындагы.

Балыкчы колледжинин миссиясы эмгек рыногун жогорку квалификациялуу жумушчулар менен камсыз кылуу үчүн инновациялык технологиялар боюнча билим жана көндүмдөрдү алуу мүмкүнчүлүгүн берүү болуп саналат.

Колледждин миссиясы төмөнкү стратегиялык билим берүү максаттарына жетишүүнү карайт:

- берилген билим берүүнүн жана кадрларды даярдоонун сапатын жогорулатуу;
- эмгек рыногунда суроо-талапка ээ болгон кесипкөй кадрларды чыгарууну көбөйтүү;
- окутуунун жаңы инновациялык технологияларын киргизүү үчүн мугалимдердин кесиптик чеберчилигин жогорулатуу;
- коомдун жана колледждин салттарын сактоо, улантуу жана өркүндөтүү;
- окутуунун-окутуунун-баалоо процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу;
- компьютердик технологиянын жардамы менен окуу стратегияларын киргизүү;
- студенттердин колледжде окуу процессинде да, кийинки жашоосунда да дайыма өз алдынча билим алуу стратегиясын иштеп чыгуу.

Балыкчы колледжи өзүнүн алдына төмөнкү милдеттерди коёт:

- орто кесиптик билим алуу аркылуу инсандын интеллектуалдык, маданий жана адеп-ахлактык өнүгүүсүнө болгон керектөөлөрүн канааттандыруу;
- коомдун орто кесиптик билими бар адистерге болгон керектөөсүн канааттандыруу; - окуучулардын жарандык позициясын жана эмгекчилдигин калыптандыруу, жоопкерчиликти, өз алдынчалыкты, чыгармачылык активдүүлүктү өнүктүрүү;
- материалдык-техникалык базаны сактоо жана чыңдоо, жабдууларды жакшыртуу, класстарды жабдуу;
- имараттарды, курулмаларды, жабдууларды жана приборлорду талаптагыдай тейлөө жана эксплуатациялоо, аларды өз убагында профилактикалык жана учурдагы оңдоо.

5 . И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУнун алдындагы БАЛЫКЧИНСКИЙ КОЛЛЕДЖИНИН СТРАТЕГИЯЛЫК МАКСАТТАРЫ

- Кесиптик маселелерди чечүү үчүн зарыл болгон компетенцияларга ээ болгон эмгек рыногунда атаандаштыкка жөндөмдүү жана суроо-талапка ээ адистерди даярдоо;
- Билим берүүнүн сапатын баалоо системасынын талаптарына ылайык колледждин билим берүү кызматынын сапатын камсыз кылуу;

- Кесиптик стандарттардын негизинде иш берүүчүлөрдүн талаптарына ылайык билим берүүнүн мазмунун жана технологиясын өркүндөтүү.

6. КМТУнун алдындагы Балыкчы колледжинин ишинин стратегиялык багыттары

№	Күтүлгөн натыйжалар	2022-2023	2023 - 2024	2024 - 2025	2025- 2026	2026 - 2027
<i>Стратегиялык максат 1. Окутуунун заманбап технологияларын колдонуу жана студенттерди окуу процессине активдүү тартуу аркылуу билим берүү программаларын сапаттуу ишке ашыруу.</i>						
1.	Окуу процессин уюштуруу, окутуунун жогорку сапатын камсыз кылууга мүмкүндүк берет	+	+			
2.	Билим берүү программаларын сапаттуу ишке ашыруу үчүн материалдык-техникалык базаны (класстар, жабдуулар, окуу-методикалык адабияттар) жакшыртуу	+	+	+	+	+
3.	Билим берүү программаларынын дисциплиналары боюнча окутуу үчүн тийиштүү билими, квалификациясы жана тажрыйбасы бар компетенттүү мугалимдерди тандоо	+	+			
4.	Билим берүү программаларынын окуу-методикалык жабдууларын (жумуш программалары, силлабустар, практикалык, лабораториялык сабактар, практикалар, баалоо фонддору ж.	+	+	+	+	+
5.	Окутуунун заманбап технологияларын окуу процессинде колдонуу	+	+	+	+	+
6.	Пландалган окуу натыйжаларына жетишүү үчүн студенттерди окуу процессине тартуу	+	+	+	+	+
<i>Стратегиялык максат 2. Колледждин билим берүү кызматынын сапатын билим берүүнүн сапатын баалоо системасынын талаптарына ылайык камсыз кылуу</i>						
7.	КББнын Мамлекеттик билим берүү стандартынын талаптарына жана эмгек рыногунун, иш берүүчүлөрдүн жана башка кызыкдар тараптардын талаптарына ылайык билим берүү программаларын ишке ашыруу концепциясын иштеп чыгуу	+				
8.	Кызыкдар тараптардын суроо-талаптарына ылайык окуу пландарын иштеп чыгуу жана бекитүү	+				
9.	Кызыкдар тараптардын суроо-талаптарына ылайык окуу пландарын өркүндөтүү	+	+	+	+	+
10.	Билим берүү программалары үчүн максаттарды жана окутуунун натыйжаларын иштеп чыгуу, кызыкдар тараптардын күтүүлөрүн жана суроо-талаптарын аныктоонун негизинде андан ары тууралоо	+		+		+

11.	Сапаттуу талаптар менен билим берүү программаларын ишке ашыруу шарттарына мониторинг жана талдоо	+	+	+	+	+
12.	Аккредитациянын талаптарына ылайык окуу-методикалык документтерди иштеп чыгуу	+				
13.	Өзүн-өзү баалоо отчетун даярдоо	+				
14.	Колледждин Кеңешинде өзүн өзү баалоо боюнча отчетту талкуулоо жана окуу процессинин сапатын жогорулатуу жана аккредитациянын талаптарын аткаруу боюнча чараларды иштеп чыгуу	+				
<i>Стратегиялык максат 3. Адистин жогорку кесипкөй, компетенттүү жана социалдык активдүү инсандыгын калыптандыруу</i>						
15.	Окуучунун адекваттуу мотивациялык жана баалуулук системасын түзүүчү дүйнө таанымын, ишенимин, кызыкчылыктарын, ыктарын калыптандыруу	+	+	+	+	+
16.	Бүтүрүүчүлөрдүн ийгиликтүү социалдашуусуна шарт түзгөн заманбап кесиптик, маалыматтык, социалдык компетенцияларды калыптандыруу	+	+	+	+	+
17.	Бүтүрүүчүлөргө эмгек ишмердүүлүгүнө органикалык түрдө катышууга мүмкүндүк берүүчү көндүмдөрдү жана көндүмдөрдү калыптандыруу	+	+	+	+	+

**7 . И.РАЗЗАКОВ АТЫНДАГЫ КМТУнун АЛДЫНДАГЫ БАЛЫКЧЫ КОЛЛЕДЖИНИН
ТАКТИКАЛЫК МИЛДЕТТЕРИ (2022-2027)**

№.	Коюлган маселелер	Күтүлгөн натыйжалар	Жооптуулар	Убактысы	Эскертүү
1.	Даярдоонун жогорку сапатын камсыз кылууга мумкундук берген окуу процессин уюштуруу	Окуу процессинин графиги, графиги, функцияларды жана пландарды бөлүштүрүү	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары	2022-жылдын Сентябрь—октябры	
2.	Билим берүү программаларын сапаттуу ишке ашыруу үчүн материалдык-техникалык базаны (класстар, жабдуулар, окуу-методикалык адабияттар) жакшыртуу	Оңдоочу жайларды, жабдууларды, окуу адабияттарын	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМС төрайымы, аудитория үчүн жооптуулар	Бир жылдын ичинде	
3.	Билим берүү программаларынын окуу-методикалык жабдууларын (жумушчу программалары, силлабустар, практикалык,	Билим берүү программаларын окуу-методикалык жабдуу	Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМС төрайымы, окутуучулар	2022-жылдын Сентябрь – ноябры	

	лабораториялык сабактар, практикалар, баалоо фонддору ж. б.)				
4.	Окутуунун заманбап технологияларын окуу процессинде колдонуу	Сапаттуу окутуу	ОМС төрайымы, окутуучулар	Бир жылдын ичинде	
5.	Пландалган окуу натыйжаларына жетишүү үчүн студенттерди окуу процессине тартуу	Окуунун пландалган натыйжаларына жетишүү	Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, окутуучулар, кураторлор, студенттер	Бир жылдын ичинде	
6.	Билим берүү стандартынын (ГОС СПО) талаптарына жана эмгек рыногунун, иш берүүчүлөрдүн жана башка кызыкдар тараптардын талаптарына ылайык Билим берүү программаларын ишке ашыруунун концепциясын иштеп чыгуу	Билим берүү программаларын ишке ашыруу концепциясы	Колледж директору	2023-жылдын январь-май айлары	
7.	Кызыкдар тараптардын суроо-талаптарына ылайык окуу пландарын иштеп чыгуу жана бекитүү	Жумушчу окуу пландарын иштеп чыгуу жана бекитүү	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары	2023-жылдын апрель-майы	
8.	Кызыкдар тараптардын суроо-талаптарына ылайык окуу пландарын өркүндөтүү	Кызыкдар тараптардын күтүүлөрүнө жана суроо-талаптарына ылайык жумушчу окуу пландарын өзгөртүү	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары	2023-жылдын апрель-июну	
9.	Билим берүү программалары үчүн максаттарды жана окутуунун натыйжаларын иштеп чыгуу, кызыкдар тараптардын күтүүлөрүн жана суроо-талаптарын аныктоонун негизинде андан ары тууралоо	Кызыкдар тараптар менен талкуулоонун негизинде билим берүү программалары үчүн максаттар жана окуу натыйжалары	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМК төрайымы	2023-жылдын Апрель— сентябры	
10.	Билим берүү программаларын ишке ашыруу шарттарына, сапатка талаптарга мониторинг жана талдоо	Талдоо үчүн маалымат	Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМК төрайымы	Бир жылдын ичинде	
11.	Аккредитациянын талаптарына	Далил базасы	Окуу жана тарбия иштери	Бир жылдын ичинде	

	ылайык окуу-методикалык документтерди иштеп чыгуу		боюнча директордун орун басары, ОМК төрайымы		
12.	ПОВТАС, ЭБУ, ОПУТ адистиктери боюнча өзүн-өзү баалоо отчетту даярдоо	Өзүн-өзү баалоо отчету	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМК төрайымы	2023-жылдын ноябрь – апрели	
13.	Колледждин Кеңешинде окуу процессинин сапатын жогорулатуу жана аккредитациялык талаптарга жооп берүү боюнча чараларды иштеп чыгуу жөнүндө отчетту талкуулоо	Педагогикалык жамаатка билим берүү программаларынын абалы, кемчиликтер жана аларды чечүүнүн жолдору жөнүндө маалымат берүү	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, ОМК төрайымы	2023- жылдын майы	
14.	Окуучунун адекваттуу мотивациялык жана баалуулук системасын түзүүчү дүйнө таанымын, ишенимин, кызыкчылыктарын, ыктарын калыптандыруу	Жогорку мотивацияланган жана гармониялуу өнүккөн инсан, баалуулуктардын жана кызыкчылыктардын коомго алгылыктуу системасы	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, кураторлор, мугалимдер	Бир жылдын ичинде	
15.	Бүтүрүүчүлөрдүн ийгиликтүү социалдашуусуна шарт түзгөн заманбап кесиптик, маалыматтык, социалдык компетенцияларды калыптандыруу	Эмгек рыногуна тез жана ийгиликтүү ыңгайлаша алган бүтүрүүчү	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, кураторлор, мугалимдер	Бир жылдын ичинде	
16.	Көндүмдөрүн калыптандыруу жана бүтүрүүчүлөргө эмгек ишмердүүлүгүнө органикалык түрдө катышууга мүмкүндүк берүүчү көндүмдөр	Жогорку кесипкөй, талап кылынган эмгек функцияларын жемиштүү аткарууга, өзүнүн профессионалдык траекториясын долбоорлоого, өз ишинин натыйжаларын алдын ала айтууга жөндөмдүү.	Директор, Окуу жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары, практика жетекчилери, мугалимдер	Бир жылдын ичинде	